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Dustin v. Commissioner, 53 T. C. 491 (1969)

A debt is not considered worthless for tax deduction purposes if there remains a
reasonable  expectation  of  future  value,  and  expenses  incurred  for  acquiring  a
capital asset are capital expenditures, not deductible as business expenses.

Summary

In Dustin v. Commissioner, the Tax Court ruled on three issues: whether loans to a
partnership  were  deductible  as  worthless  debts  in  1961,  whether  certain  fees
related to FCC proceedings were capital expenditures, and whether the late filing of
the taxpayers’ 1961 return was due to reasonable cause. The court held that the
partnership debt was not worthless at the end of 1961 as the partnership continued
to operate and had potential value. Additionally, fees incurred for FCC hearings
were capital expenditures, not deductible as business expenses, as they were related
to acquiring a capital asset. Lastly, the late filing of the tax return was deemed due
to willful neglect, not reasonable cause.

Facts

Herbert W. Dustin, a certified public accountant, and the Leswings formed Century
Schoolbrook  Press  in  1958,  a  partnership  aimed  at  publishing  textbooks  for
California schools. Dustin contributed $30,000 and had a 30% limited partnership
interest. Century operated at a loss from 1958 to 1961, with its only income from
direct sales to schools. In 1961, Dustin and Kurt Leswing made loans to Century,
which  were  later  treated  as  worthless  by  Dustin  for  tax  purposes.  Meanwhile,
Capitol Broadcasting Co. , another Dustin venture, incurred legal and other fees in
1961 related to FCC proceedings for acquiring KGMS radio station. Dustin and his
wife filed their 1961 tax return late, seeking an extension that was denied.

Procedural History

Dustin and his wife challenged a deficiency and addition to tax assessed by the IRS
for 1961. The Tax Court considered three issues: the worthlessness of loans to
Century, the nature of Capitol’s FCC-related fees, and the reasonableness of the late
filing of the 1961 tax return.

Issue(s)

1. Whether the loans made to Century Schoolbrook Press became worthless in 1961,
thereby entitling petitioners to a bad debt deduction?
2.  Whether  legal  and  accounting  fees  incurred  by  Capitol  Broadcasting  Co.  in
connection with FCC proceedings constitute capital expenditures or ordinary and
necessary business expenses?
3.  Whether  the  late  filing  of  petitioners’  1961  income  tax  return  was  due  to
reasonable cause or willful neglect?
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Holding

1. No, because the partnership continued to operate and had potential value at the
end of 1961.
2. No, because the fees were incurred to acquire a capital asset, thus they were
capital expenditures.
3. No, because the late filing was due to willful neglect, not reasonable cause.

Court’s Reasoning

For the first issue, the court applied Section 166(a)(1) of the IRC, requiring objective
proof of worthlessness. Despite Century’s losses and rejected book submissions in
1961,  the court  found the partnership had not  ceased operations,  and Dustin’s
actions post-1961 indicated he still believed in its potential. The court emphasized
the need for an identifiable event to prove worthlessness, which was absent here.
For the second issue, the court relied on precedents like Radio Station WBIR, Inc.
and KWTX Broadcasting Co. , ruling that expenses for acquiring capital assets (like
FCC licenses) are capital expenditures, not deductible as business expenses. On the
third  issue,  the  court  found  Dustin’s  workload  and  complexity  of  the  return
insufficient to justify late filing, citing First County Nat. B. & T. Co. of Woodbury, N.
J. v. United States, and determined the delay was due to willful neglect.

Practical Implications

This decision clarifies that for a debt to be considered worthless for tax purposes,
taxpayers must demonstrate a complete lack of potential value, not just current
insolvency. It also reinforces that expenses related to acquiring capital assets, even
if unforeseen or detrimental, are not deductible as business expenses. Practitioners
should  advise  clients  on  the  importance  of  documenting  identifiable  events  of
worthlessness and understanding the tax treatment of acquisition costs. The ruling
on  late  filing  underscores  the  necessity  of  timely  submissions,  regardless  of
workload, emphasizing the need for effective time management in tax compliance.


